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NÓGRÁDI LAPOK
Válasz a „válaszra"-jaf

(-rm-) Mióta Jeszenszky Danó úr 
a loaonczi tanitóképezde megnyitási 
ünnepélyén mondott toasztjában kocz- 
káztatott szójátékkal kudarezot val
lott, — üldözik őt a malheurök, mert 
bátran igy nevezhetjük azon baklö
véseket, melyeket a múlt megyei 
gyűlésen két izbetí s azóta is a sajtó 
terén elkövetett.

Régi s ez esetben igaznak bizo
nyult közmondás, hogy a csapás nem 
jár egyedül, — nulla ealamitas sola.

E lapok 8-ik számában kellő mél
tatásban részesült nevezettnek azon 
halva született eszméje, mely szerint 
a tisztviselők kevesbitésével kívánta 
a megyei költségvetés mutatkozó hi- 
ánylatát leszállítani. Ezen czikkre ő 
az „Ipoly" cziinű lap 9. számában 
válaszol.

Válaszát bátran szó nélkül hagy
hatnék, noha nagy részt másról be
szél ott, mint Bodóné, midőn a bor
árát kérték, s noha a gyűlésben ál
tala elmondottakat legjobb szándék
kal sem lehetett úgy magyarázni, 
mint ő azt jelenleg feltüntetni igyek
szik, mely szerint inditványa oda i- 
rányúlt: hogy „mielőtt a megyei adó 
kivetésének foganatosításába bocsát
koznánk, küldessék ki egy bizottság 
megvizsgálására annak, vájjon a jó 
közigazgatás érdekeinek megóvása 
mellett, tekintve az időközben életbe 
lépett" körjegyzői intézményt, nem le- 
hetne-c a deficiten a tjszti állomások 
reduktiója által segiteni ? Nem lehe
tett szavainak ezen magyarázatot ad
ni már azért sem, mert ennek leg
kisebb gyakorlati érteményc sincs, 
mert ha c vizsgálat folytán a reduk- 
tio lehetősége tűnnék is ki, még ak
kor sem lehetne ily módon az idei 
deficiten segiteni, miután nem tudok 
képzelni módot, mclylyel a fölösnek 
vagy legalább nélkülözhetnek bi- 
zonyúló tisztviselőktől a megye az 
év közepén becsülettel szabadulhatna.

De nem hagyhatjuk szó nélkül a 
választ, miután abban ismét uly ve
szedelmes elvet hangoztat, ismét talán 
malheurjétől üldöztetve, mely nem
csak ellenzéki álláspontjával összce- 
gy.eztcthctlen, de melynek elfogadá
sával magunk nyitnánk tért, — az 
autonómia vesztére, — a centrálisa
imnak, melytől azt hiszem, pártkü-j 
lönbség nélkül, okunk van irtózni.

En legalább ilyennek tartom azon 
elvet, mely szerint na megye által 
közvetített állami közigazgatást fi
zesse az állam*1 mert J. 1). ur azi 
Összes megyei közigazgatást csak köz- 
vetitettnék s így olyannak tekinti , 
melynek költségeit az állam által kí
vánja fedeztetni, miután azt mondja

„hogy a megye költségvetésében csu
pán oly tételek vannak, melyek k i- 
zárólag h mulhutlanul uz állami 
közigazgatás közvetítésére szüksé
gesek.*1

Tudjuk mi jól, hogy u dolog ter
mészeténél fogva, tisztviselőink az 
állami közigazgatás némely teendűjt 
szintén végzik, de nem tudunk egyet
len tisztséget sem, mel y kizárólag 
az állami ^közigazgatás ellátása vé
gett léteznek. í

8 ha ezen segélynyújtás s közve
títés folytán elvül fogadjuk el, hogy 
az állam köteles ezért összes közi
gazgatási költségeinket is viselni, eb
ből igen természetszerűleg követke
zik, hogy a tisztviselőket, miután ő- 
ket az állam fizeti s tevékenységüket 
is az veszi igénybe, vonja egyszeri
mind őket egészen hatalmi körébe is 
nevezze is ki, vagy is hogy a közi
gazgatás központosítanék, a megye 
pedig töröltessék ki a létező intéz
mények sorából. — Hogy azért K 
költségeket ép úgy az adózók visel
nék, mint most, az igen természetes, 
az egészen mindegy lóvén a fizető
nek, hogy a megyei adó is államivá 
változnék.

Nem hiszem, hogy J. 1). ur ezen 
állapotok bekövetkezését óhajtaná, de 
hogy ez corollariuma az általa fel
állított elvnek,jizt bizonyára kény
telen belátni.

Mi pedig ezen elvvel ellenkező
leg eped ve várjuk az időt, midőn a 
niegyék ezél szerű területi beosztása 
lehetővé teszi, hogy a megye vissza
nyerje egész terjedelmében domesti- 
káját, s az összes közigazgatási költ
ségeket viselje, a midőn természete
sen az állami adónak • hason arány
ban kcllcnd apadnia, melyről köze
lebb bővebben kívánok szólni.

Jeszenszky Danó úr egyéb állí
tásaira nem kívánok válaszolni, mert 
túl kellő mennem azon kereten, me
lyen belül c lap mozogni Kíván, de 
alkalmat veszek magamnak azon kér
dést intézni J. D. úrhoz, úgyis mint 
az „Ipoly11 czimű lap felügyelőjéhez : 
hogy ha csakugyan találkozott „olyan 
okos ember, — mivel válaszában ke- 
esektet, — ki az emberiség szerencsét
lenségének tartaná azt, ha az a fo
kozat volna az okosság netovább
ja, melynek színvonalán oly nagyon 
boldognak érzi magát (hogy, tudja?) 
a „kancsal mészáros11 cziinű czikk 
írója11, s az egyszersmind a lapfelü- 
gyelő háromság egyike, nem tartja-e 
szerencsétlenségnek a megyére, annak 
javuló társadalmi életére s moralitá
sára azon, irányt, melyet megyénk ( 
ellenzéke által adoptált „Ipoly11 kö
vet s elnézhetőne’k tartja-e hogy hc- 
tenkint egy nyomatott ívnyi bizo

nyítványt olvasú közönség a megyei 
ellenzék szellemi szegénységéről (amin 
ugyan mint párteiuber nem nagyon 
aggódom s nem is igen örülök a ki
vételes eseteknek, midőn a párt jobb
jai egy-egy velősebb ezikkcl ünne
pet csinálnak,) de mely előttem is 
fontosnak látsz1 k, nem tartja e meg- 
akadályozandónak azon lelketlen ti
zei met, melyet a pártsegély köpenye 
alatt egy pár avatatlan s minden il- 
domot, journalistikai tapintatot s lo
vagin érzületet nélkülöző modern Ika
rus a megye lakóinak s jobbjainak 

; nyugalmával, Imkéjével s meggyőző
désével aljas játékot űzve elkövet ? s 
belátja-e következményeit unnak, ha 
e lapok munkatársai is kevesebb go
rombasággal, de mindenesetre több 
szellemmel, neki rontanának az el
lenzék hiveinek, -- annak ellensú
lyozásául? ....

^"'Huszár kivim indítványa
i az utak gyors kiépítése tárgyában

Az indítvány lényege az, hogy a 
megye a közmunka-váltsági alapra 
vegyen föl törlesztésre kölcsönt, hogy 
utait mielőbb kiépíthesse; továbbá 
a ^kiépített vonalakon állítson föl vá
mokat, melyek az utak fentartására 
állandó jövedelmi forrásul szolgál
nának ; a mennyiben pedig a jelen- 
legTennálló törvények a megyének 
teljes intézkedési jogot nem adnának : 
forduljon az országgyűléshez a szük
séges törvény megalkotása végett.

Mindenki beismerte az utak kié
pítésének égető szükségét; senki sem 
tudott o ezélra okszerűbb módozatot 
javaslatba hozni: de az indítvány 
pártkülönbség nélkül még is elej- 
tetett.

A kik érdemileg nem támadták 
meg, azon kifogással éltek, hogy ad
dig, inig a közmunkát természetben 
is lehet szolgálni, a váltsági öszve- 
get annak bizonytalansága miatt biz
tos számítás alapjául venni nem le
het; s ez volt az egyetlen alapos 
kifogás. Mások azt vitatták, hogy! 
nem akad oly pénzintézet, mely a 
megyével- kölcsönszerződésre lépne. 
Többen az eszmét támadták meg, 
állitván, miszerint elég nyomorúság 
a sok államkölcsön, nem hogy még 
megyei adósságot is csináljunk. De 
legmegdöbbentőbb azok véleménye, 
kik parlamenti kormány s jó közsé
gi rendszer mellett a megyéket szük
ségtelen intézménynek tartják, s igy 
szerintük már csak időkérdése, hogy 
a. megyei utak kiépítését a kormány 
eszközölje, az általa kinevezendő kö
zegek közbejöttével.

Az autonómia és centralisatio kér
dése e szerint előtérbe lépett, s nem 
lesz érdektelen ezen nagy fontosságú 
tárgyat e lapok hasábjain is megvi
tatni; mert nem lenne érdemes Hu
szár István ur indítványával foglal
koznunk, ha csakugyan meghúzták 
volna már a megyei rendszernek a 
halálharangot.

A magyar ősi alkotmány szemé
lyes joggyakorlaton alapszik, A po
litikai nemzetet képező nemesség 
1848 előtt részt vett u törvényhozás
ban, és pedig a f'őncmesség közvet
lenül, a mely gyakorlat napjainkig 
fönmaradt a többiek pedig közvetve 
de úgy, hogy követeiket tetszés sze
rint megköthették; részt vett u tör
vények végrehajtásában, mert a me
gyék voltak a kormány közvetítői, 
mely gyakorlat jelenleg is fennáll; 
részt vett végre a bírói hatalomban 
mert az első bíróságokat a megyék 
alakították.

1848-ban a politikai jogok az 
öszzes népre kiterjesztettén, a sze
mélyes joggyakorlat a nagy szám 
miatt lehetetlenné vált, «• igy a kép
viseleti rendszert nem csak az or- 
s^ággyűléseti. de a törvényhatóságok 
és helyhatóságokban is be kellett 
hozni, mi által a nemesség kiválttá-, 
gos jogairól lemondani kénytclcnit- 
tetett. —

A régi kormányszékek helyébe a 
parlamenti felelős kormány lépvén, 
ez idő óta felvilágosult férfiak vitáz
nak a fölött, vájjon a törvényható
sági és községi önkormányzat- azzal 
összeegyeztethető e ?

Sokan sikertelennek tartanuk min- ' 
dón kisérlctet, és tölúldozzúk a tör
vényhatósági önkormányzatot u nép 
fenséggel felruházott parlamentnek, 
s ezzel alapját vetik meg azon por
ta menti abnolulitmutnak, a midőn a 
nemzet millióinak Otzzee politikai jo
ga abból fogna állani, hogy időtza- 
konkinl egy roktot dobnánk be a vá- 
latzláti urnába; a lobbit azután majd 
elvégzi a parlament a korindnynyal, 
ét az állata kinevezendő litzlvitelői 
karral.

E lapok szűk kerete nem engedi 
meg a kérdés tüzetes megvitatását, 
üzért csak némely megjegyzésekre 
szorítkozom. Meg lehet, hogyazösz- 
pontositási rendszer által idővel ki
tűnő tisztviselőket kapnánk, kik min
dent katonai pontossággal elvégez
nének : de kihalna a nemzetből a sa
ját lábon járás önérzete « a gyakor
lati szabad.-ág szelleme.

Az öszpontositott kormánynyal biró 
nemzetek nem ismerik a gyakorlati 
politikai életet ; mert tisztviselőik 
foglalkoznak u közügyekkel: hanem 
unnál többet bíbelődnek az elmélet
tel; eszményképeket alkotnak ma
guknak, melyeket forradalmuk utján 
jegy ugrással akarnának arról meg- 
valósitni; örökös hullámzásnak van
nak kitéve, mindig azon egyénnek 
vagy pártnak válnak zsákmányává, 
mely n kormányzati gépezetet magá
hoz ragadta. Ellenben az önkormány
zati rendszer befolyása alatt élő nem
zetek fokozatosan fejlődnek; folyvást 
haladnak; a politikai szabadság szel
lemi szükségükké válik úgy. hogy 
vész idején minden j‘>ra való jadgár 
az alkotmányosság védbástyája lesz, 
n kit külön kell meghőditni. Gondol
junk Erancziaország. a görög álla
mok és llelvétia történelmére.

Csodálatos dolog az, hogy ha
zánkban a centralisatio komolyan

Előfizetési feltételek:
Egész évre  6 ft. -Fél évre  3 ft. -

Évnegyedre  1 ft. 50 kr.Előfizetni lehet, 
csupán a 

kiadó hiva- talban B.-Gyarmaton.
E lap szellemi részére 

s a nyilttérre vo- natkozó minden 
közlemények a szerkesz- tőhöz 

küldendők.

Hirdetések 
díjja: Öt hasábos petit sor 5 kr.Bélyeg 

minden leiktatásnál 30 kr.Nyilt tér 
garmond sora 20 kr.Hirdetéseket 

felvesz a kiadó. Nagyobb vagy 
többszöri hirdetések jutányosan 

esz- közöltetnek. Előfizetési 
pénzek, reclamátiók és hirde- tések 

a kiadóhoz intézendők.

politikai, társadalmi és közgazdászati hetilap.



csak sióba is jöhet, hol a több mii 
lióra rúgó prvteatuntuuiua megdönt 
belien vallás szabadságát, s a hív 
rarehia lerontását az önkormányzat 
nuk köszöni, hűl u nemesség, s míg) 
részben a szabad kerületek és váró 
sok is a nem rég múlt időben sze 
mélyeden gyakorolták politikai joga 
ikat. Nálunk a felszabadított népké 
szén szervezve találta az önkormány 
zutot, melyet nem megsemmisíteni 
hanem a ko szükségletéhez idomitn 
All érdekében.

Hát nem természetes dolog-e az 
hogy az embernek legyen .szitkai 
községe (helyhatósága), melyben a: 
egyenjogú polgárok saját ügyeiké 
elintézhessék; az egy vidéken kelet 
kezett s közös érdekekkel bíró köz 
Régeknek legyén megyéje (törvényha 
tósága), melyben már annyi szellem 
a anyagi erű öszpontosul, hogy a pol 
gárok tágasabb hatáskörben s fonto 
ügyeket végezhetnek ép úgy, mint i 
hasonló sulylyal bíró nagy városok 
és végre ezén törvény-hatóságok ké 
Íiezzék az országot (államot), mely ti 
egfontosabb , a törvényhatóságok e 

gyetemét egyiránt érdeklő ügyeke 
intézze el. A község felett álljoi 
a törvényhatóság, a fölött pedig a. 
ország, hogy egyik testület se hág 
hassa át saját körét, s az állam egy 
ség koczkáztatva ne legyen. Mindez 
a kijelölési jog helyes alkalmazása 
val utói lehet érni: ugyan azért a; 
ország képviselőjét a főispánt a tör 
vényhatósággal, és a törvényhatóság 
űrét a megyei tisztviselőt a helyin; 
lósággal szemben bölcs korlátozd: 
mellett fid kell a kijelölési joggá 
ruházni, hogy centrifugális vágyaka 
ápoló egyének a tisztviselők sorábt 
ne juthassanak , képtelenség lévőt 
végrehajtó közegekül ily egyénekei 
alkalmazni. Ily intézkedések Aha 
meg lehet azokat is nyugtatni, kit 
Eolitikai nemzetiségünk érdekébei 

ászok föláldozni az önkormányzat 
rendszert is. Ily módon a község i 
a megye politikai iskolája lesz a pol 
gároknak. 11a hibáznak, csak magú 
kát okolhatják, s törekedni fognak 
azt jóvá tenni, s nem fogják fórra 
daliunktól várni a bajok orvoslását 
Azért öszpontositási elméletek helyen 
növeljük inkább az önkormányzati 
közszellemet, s tapasztalni fogja s 
nemzet, hogy községeinkben, megyé
inkben többet fogunk mi magunk i

utódaink javára alkotni, mintakor-1 
mánynak legjobban szervezett zsol- 
do« tisztviselő serege. Óvakodjunk a 
papír kormánytól s a halva született, 
rendelőtöktől. Szeressünk magunk Iá-j 
bán járni. Ma holnap iskoláink föl- 
virágzunak, s koronkint magasabb 
képzetséget kövctelendünk a tisztvi
selőktől^ kik aztán a felelősség kellő 
alkalmazása mellett nem fognak mö-j 

, götte álláni a kinevezett örökös tiszt-!
viselőknek.

Ezen önkormányzati intézmények 
> fogják a különböző népfajokat egy- 
1 séges nemzetté tömöritni. Vcrbűezy 
• nemzető sem állott kizárólag a ina- 
■ gyár fajból, s az alkotmányos sza

badság egy nemzetté olvasztotta még 
is a külön fajú nemességet. A nyclv- 

' háború a zsarnokok és zsoldosaik ta- 
1 lálmánya, s egyedüli ellenszere az1 
' önkormányzati alapokon nyugvó al- 
1 kotmúnyosság.

(folytatjuk.)

■
Megyénk gnzdiiközöiiségélicz.

Vége.
Nem ténye, hogy u gazdasági ipar ci 

' megye területen még lállcséjéből alig Ixuita- 
kozott ki?

Eltekintve attól, hogy gyümölcsfa-isko
lát vajmi elvétve lehet találni, nem szomo-j 
ni tény-c az hogy a 75,88 Q mért földre ter-i 

- ’ jedő megye összes területén nincs annyi gyü- 
' tuölcsfa ültetve, mint a mennyi a szomszédos 

’ Austriában egy mértföldöu található? ncin 
való c hogy a megye egye* községeiben, 

1 melyeknek talaja gyümölcs tenyésztésre ki
válóan alkalmas; a kis birtokosok kertjei
ben, vagy udvarain egyetlen egy gyümölcs 

i fát setu lehet látni.
Nem a megye értelmessége közönyének 

kifolyása-e az, hogy a köznép gazdászali té- 
reni oktatása gazda vágj vinczellcr képez- 

1' déliek fólAllitasi eszméjét soha meg nem is 
pendítette , holott sokkal csekélyebb terüle
tű megyékben ilyenek már virágzásnak in- 

| dúltak.
Nem összetett kézzel nézi-e a kisebb 

i úgy mint a nagyobb birtokos az I|»uly folyó . 
! évről, évre ismétlődő áradását é* száz 
(ezernyi érték marha-állomány és nz ál
tal az Ipoly-menti gazdaságnak tönkreme- ■ 
nősét? holott czeti óriási calamitáanak —' 
mely az egészségi állajiotra legkárosabb be
folyást gyakorolja — megszüntetése, vagy 
legalább ellensúlyozása nem tartozik épen' 
a lehetetlenségek sorába. — BebizonyitAaára

hogy pár exi-elence politikát űző megyénk 
anyagi érdeke iránt mindeddig süket és né 
ma volt számtalan tényeket lehetne még lel 

, hozni de ezeket htcllózvc azt vagyuk bátor 
l kérdeni, a megye Össze* érteluiességétől, ha 
váljon a szellemi és anyagi tespmlésél egy
kedvűsége által állandósitiiui akarja-c ? a- 
karjae ma, midőn az anyagi érdekek kor
szakot éljük, — midőn mindenfelé a hazá
ban egyletek és vállalatok keletkeznek ?

1 midőn az értelmiség minden felé egyesült 
és válvetett' erővel iparkodik a közérdeken 
és ez áltál természetesen saját érdekein is

■ lendíteni,— magáról elmondatni bogy a kor
ral haladni nem tud ? hogy emineiiter fóld-

. miveléssel foglalkozó megyéje érdekeit ellia- 
1 nyagolja ?

Egy Itensö sugallatból merítem e kérdés
re a választ '■mely azt mondja hogy c megyé

jük iiai, kik gyülbelyül szolgáló középüle
tük homlokzatán büszkén hirdetik ti közli- 
gvérti lelkesedésüket — a haladó kor szilt- 
vonalán állanak s most midőn a párt szen
vedély hullámai mcdrüklH.- szorultak, tágabb 

;és szlikcbb értelemben egybeforva, kczllklte 
i ragadják a munka és haladás zászlaját s 
; kevesbbé zajos téren mint a politikai, társa- 
jdalmi és közgazdártczti érdekeik emelése 
I ezéljából egyesülni fognak '.
1 Csak válvetett erővel, csak egyesülve 
i lehet elérni nagy czélokat melyek elérésé- 
; hez egyesek akár szellemi akár anyagi te-
■ hetsége, legyen az még oly fényes, — elég- 
: teleti!

Mily viszonyban kellene tubát egyesül- 
: ni bogy a fentebb elsorulfakban elég komo
ran jellemzett állapotuk_jávuljauak ?

Oly egyletet kel alakítani Uraim! mely 
mindenek előtt a földművelés érdekei 
emelését tűzte ki czélul, — gazdasági 
e g y letet.

Földmivelő nép vagyunk! n gazdászat 
tehát az, melyet mindenek fölött emelnünk 

i és tökéletesítenünk kell, ha az európai etil
túr államok sorában meg állani akarunk! 
euuck mindenek fölötti ápolására vagyunk 
••.talva különösen ma még, midőn iparunk 
nincs és anyagi viszonyaink jobbra fordul
táig — mit csak is okszerű gazdálkodás ál
tal érhetünk el, nem is lesz.

De hát volt már e megye területén egy- 
• let, és üdvös működéseinek nyomát sehol 
nem látni ? ily kérdési is méltán vethet fel 
valaki!

Az alkotmány életbeléptetése előtt ke
letkezett gazdasági egyletek, csak tiévlcg 
voltak azok! valóban pedig arra szolgáltak, 
hogy legyen hely és alkalom összejönni, le
gyen alkalom a közös elnyomatás fölötti 
íionft bn és keservnek, néhány czifra toaszt-

bau eredménytelen kifejezést adni! arra 
anyagi érdekekről disenssiót nyisson és e 
téren tvgven is valamit, alig gondolt val* 
melyik a provincziális egyletek közül. —

Napjainkban nz egészen másként vaut 
a gazdasági egyletek ma már nem penui*- 
aive államik íóuit! létezésük jogosultságát 
sőt működésük elkerülhetleu szükségét lie- 
ösineri or*/.ág-vilng! a kormány pedig tűit 
sem óhajt inkább, mint minél j^ih derék 
gazdasági egyletet, mely a kor kiváualmá* 
hoz képest iilakitváu magát az által, hogy 
helyi érdekei emelésén fáradozik az ös*zc» 
Imza érdekeinek i* tesz szolgálatokat!

A kormány ezenkívül budgetje arányá
ban gazdaszati czélok előmozdítására anya
gilag is segélyzi az egyleteket és inlntbogy 
segélyeznie kell is — csak az egyletektől 
függ hogy czelszerú megalakulásuk és az 
ügy iránti lelkesedésük szülte üdvös műkö
désük által rövid idő alatt egy vagy uiá* 
irányban, kellő eredményeket mutathassa
nak fel.

A iélckszúin e megye területén megkö
zelíti a kétszáz ezret kevés kivétellel föld- 
mllvc'ést űz! nem ituoiimlis-e hogy egy, csak
nem szomszédos megye területén melynek 

I lélek száma 5tí,000-re terjed, egylet áll fea, 
'mely gazdaszati czélokra n kormány által 
|2, 3 czer Írttal csaknem évenként Hegélyez- 
Itutik, mig e nagy mcgyélicn egylet nemié 
tezik, következőleg a gazdászati égető kér
dések megvitatásához alkalmas közeg által 
nem nyilatkozhatik és^ré azon anyagi se
gélyezéstől is, melyet a kónnánytól közér- 

'dekei fejlesztésére igénybe venni jogositv* 
volna — elesik ?

Ne liigyjc senki hogy a megyei bizott
mány, illetve hatóság ily és ehhez hasonló 
indok fejlesztésére ha mindjárt hivatott egy 
úttal alkalmas közeg is!

Hivatva volna igen is helyi kérdések
kel foglalkozni! hivatva volna köztisztvise
lői által sok irányban a népre hatni, és üd
vös dolgokat keresztül vinni! szAuitalau-zur 
fordulnak is elő a bizottmány! ülések ben 
igen érdekes és szakba vágó tárgyak de miud 
ezek csak phvenoménként tűnnek fel a lát- 
liatáruu, hogy a közigaztási tömérdek tecu-' 
dók tengerében nyom nélkül enyésszenek el!

A közigazgatás ezer oldalú teendői kö
zött lehetetlen hogy a bizottmány vagy me
gyehatóság minden buzgalom és ügyszerete
te mellett — nzon a téren melyen egy gaz
dasági egylet működni hivatva van — vala
mit keresztül vigyen, azon egyszerű oknál 
fogva, mert physieai ideje ilyen kérdések 
megoldására nem marad, de azért is, mert 
non possumus omnia nmnes s gazdászati té
ren eredmények kivívásához alapos képzett-

NIEBELUNG0K HARCZA.
— NOVELLA. - -

Irts: M1KSZÁTH KÁLMÁN.

(Vége.)

Ajka elkékült, areza zölddé, majd fehér
ré változott. Egészen felvette a .nemzeti 
szinekcL“

— Isteutclenscg. Tolvajnak látszom pe
dig ártatlan vagyok, a saját népÁ'nj közé 
jöttem s mégis ellenségek közöli találom 
magamnt. Vagy én őrültem meg vagy ti! 
Az élő istenre esküszöm, hogy azt az őtót 
valaki más akasztotta a kabátom külső gomb
jára és hogy én vagyok .Makkfői.

Gúnyos nevetés fclsziszszenésc volt- az 
általános felelet.

— Tegyétek őrizet alá : .valaki pedig 
siessen értesíteni a kapitánysilgut — p.iran- 
esolá a ÍÖkortes, átk dl adni a törvénynek.

'■ Ettől ijeilt meg csak kntmdyun Mnkk- 
ffi! —

A tokorles ránézett á l.'inva-túztő) meg- 
világított arezira é« í-lcrkozettnek látta azt 
a pillanatot m-lylyb-n terve fog.ina'o*itásá- 
lioz lásson.

Odalé]>e t Mnkkfoihoz parancsolólag in
tett az órizőknek hogy pusztuljanak, azután 
karját a Makkfoiébe fűzvén magával vou-j 
wmlá a tönkni jutott hazafit olyan messzire 
hogy k-szélgetéJiket a nép ne hallj i. ,

— Szokta ön bátyámuram játszani a 
sakkot! kérdé szolid barátságos hangon.

— Nem biz én tisztelt öcsém uram -- 
hebegé .Makktői. Nem ismerem e jeles játé
kot. . .

-a Nagy kár . . .‘mert akkor tudná mi 
nz a sakk-matt.

Légy szives magyarázd meg. tisztelt 
Laczi öcsém.

— Hát a sakk-matt az, mikor valaki 
nek annyira elvan vágva az útja mindenün
nen, hogy sehova sem mozdulhat, kénytelen 

-magát megadni.
— Értem. Hát mit kívántok tőlem ? ki

áltó .Makkfói kétségbeeaetten.
l-nczi öcsénk kihúzott n zsebí-bő! egy 

papirost, meggyujtvtt egy gyufát és nnnak 
világánál elkezdett olvasni egy kortesdalt:

..BiiAlnik * pMKiUwk
Hofy Makkról érit topott
Most mir acffpótMtok rólo
Hofy mtnnyit ütött *t óra"

— Két óra múlva ezt a nótát fogják 
dalolni az egész, tanyán: holnap az egész 
varosban: holnapután az egész vármegyében.

Es azután elkezdett hozzá csinálni va
lami monoton kiálhutatlan dallamot: utánoz
va a baktereket.

— Tőnkre vagyok léve. Jaj hagyd abl>a 
Meghalok megőrülök tőle. Szólj mit kíván- 
tok |s>koli csi'lszövok ?

— M o ii d j o n le bátya Írásba n 
a k c p v i s e I ő s é g r ő I (t Kulnlny javára 
Éljenek n liberálisok.

Az öreg fiskális reszketett mim a nyár
fa, a liohl oda világított eltorzult arezára ; 

melyen át n különls'lzó érzelmek 'küzdelme 
váltakozott.

— Nos?
Makkfői soká nem szólt semmit: meg

fagyott ajkaira nem jött szó, végre görcsö
sen ragadta meg a létezi karját s fuldokló 
hangon nyögő!

— Lemondok.
— Helyesen. Hát ki a vivát ?

' — Éljen Kabalay ! ordított fel Makkfői!
Éljenek a liberálisok ! A tanyától ezersze
resen dörgők vissza az éjjent.

— A prókátornak pedig úgy potyogtak 
könnyei mint a zájiorcsö . . .

— . . De édes öcsém uram .". . én 
ártatlan vagyok inint a ma született gjer- 
inek.

. Laczi Ucáénk felröhögött;
— Hiszen épen az az érdeke* benne.

A kemény ember
— ELBESZÉLÉS. IRTA M. . . . — 

(Dicsérettel koszorúzott pályamű.) 
Folytatás.

— Menj! siess! . . Vagy hó! Megállj! 
Ne mozdulj! ilyen amolyan .... A hovn 
megy, ott lesz. Nem tesz semmit.

Es háromszor is dörinógi- egymásiitán, 
hogy „nem tesz semmit."

Harmadnapra‘már az egész faluban be 
szóltuk, hogy |/>czi Péter beállott katonának.

A-kemény emlicr i\ ineghnlmtt.i, é* azt 
mondta rá:

— Nem tesz semmit.
És reszketett, a mikor mondta.
Kakuk János uram volt talán az egye

düli, a ki örült a hírnek, mert most már 
biztos lehetett benne, hogy u leánya bele 
nem szerethet I/h-zí Péterbe.

Az (lereze esze, ágába sem fordult meg, 
hogy az bizony már régen szerelmes bele.

Furcsa könyv a fiatal vászoncselédek 
szive, nem igen lehet abból olvasni.

Hiszen János bácsi semmit sem vett ész
re a leiinján soha; sőt most is még. csak 
meg sem illetődött azon az újságon, hogy 
Péter katonának csapott fel. De hát hogy i* , 
illetődül! volna meg, mikor ö azt már előre 
tudta; hiszen Péter elbúcsúzott tőle és meg- , 
mondta, hogy miatta megy el s miatta jő | 
vissza . ... Ott esküdtek meg a kertben, J 
hogy örökké szeretni fogják egymást és hogy j 
várni fognak egymásra, akár a kojiorsó be- ■ 
zártáig is.

Oh az a nagy akáezfa! susogói levelei- 1 
vei sokat iK-széllietne erről: nz hallotta az 
esküjüket.

De e nagy akáezfa jól tudott hallgatni, 
és a szép Mariska még jobban tudott.

Nem is In-szélt arról a sierek-inrőt más 
semmi, csak a leány szelíd, merengő szeme, 
és kedves arezámik vendég halváuysága.

. . . Hanem János kiesi nbból sem tu
dott olvasni.

Azt ugyan látta, hogy naptól napra 
megfogyottabli. mintha valami titk<*> -látha
tatlan kéz minden nap lelopna nrczától egy 
rózsát, fekete szeiueiliől egy sugarat, u int-



ség és szakértelem kell! tehát hogy ezen 
érdekeknek egészen speciális oly közegük 
legyen mely a mogjeliai 'wAgg.il ép ügy mint 
a kormánnyal folytonos egy elértő ériiitke- 

» zésben lévén egyiknek ügy mint a másik
nak az anyagi jóllét fejlesztésére iráiinyiill 
törekvéseit, rendelkezésére álló széllcmi én 
anyagi tényezőivel különösen a kivétel
nél közvetítést in sza kér tó lég tá
mogassa.

E boroknak egyelőre csupán az a ezél- 
ja Nógrádmegye össze* értelmiségét. part 
klllömliség nélkül az egv let alakítása eszmé
jének megnyerni s a nyilvánosság terére 
ezen a megyére nézve életkérdést képző 
ügyben'eszmecserét idézni elő. —

lla ezt elérni sikerült: ha az érekeitek 
részéről az eszme melegen felkaroltad! és 
az egylet megalakítása iránti óhajtás nyil
vánulni fog nem kétlem hogy csak Immár 
találanduuk oly férfiül, kit minden |drt egy 
arátit szívesen fog látni tíz egylet élén.s.ki 
a hozzá intézendő felhívás folytán nem' fog 
késni ez egylet megalakulása szempontjából 
értekezletet hívni össze mely megtestesiten- 
di az igét, s nzon halottat, melyet Nógrád 
az alkotmány életbe lépte után, — mint reá 
nézve idegent egykedvűen temetett el. de 
közérdekei azóta méltán siratnak : feltámasz 
t-amjjá. — •

Egy politikus csizmadia 
naplójából.

(Iniitiáiy a lámpatóloí targyátanj
Martin* I.

B.-Gyariuatoii a megyeházán uégylám- 
pa van, a kapunál és liázszögletökon, de az 
csak nappal világit, mert este az olajat be
leadni és meggyújtani sajnálják, — állító
lag ohjtalauság vagy olajkárosság indokából 
s nem fukarságból, — s miután B.-Gyar- 
mat mezővárosa, mely szegény s ennélfogva 
oly nagy ebédeket a fényes bálokat, mint a 
megyeházánál adni szoktak, nem is adhat, 
mégis utszáit 1000 évi váraké ás után va- 
lahára minden este kivilágittatni rendelte, 
mi ellen egyébiránt sokan protestáltunk s 
protestálnuk most is, jól esvén sokunknak 
a sötétben láttatlanul Imzabotorkálni a pia
ciéból vagy más tisztességes helyekről, — 
nem marad egyéb hátra, mint sorsunkba be
lenyugodni ;

miután tehát a vármegyeháza 
körül csténkint pokoli s ö t é t s é g u- 
ralkodik, — kivévén a holdvilágos estéket, 
mint a melyeknek kivilágítása, hála Isten
itek eddig semmibe sem kerül,— mely sö
tétség kétségkívül azért tllretik, hogy

ia b. gyarmati baloldali [sdgárok ázott' 
meredező sziklaoszlopok közt kitörjék a tiya- 
K^at. Ámbár ezen szereueseik-ii-ég a jobb 
owali honfiúkon még inkább kiváimtoZ, 
hogy megtörténjék, mert ők a kaszinóból 
köbön járnak haza a vármegj vházába, el-i 
lenben más Itecstllctis endterek mulatói he
lyét, a kaszinó alatti Üeutseh kávéházat,-- 
hol itt a paritás? —\ liecsnkntiii nem átal
lották. holmi is világosság valn kivilágos 
kiviradtig; J

miután esizniadiaiiiusaink panaszkod
nak, hogy valahányszor este kell a me- 
gye háza mellett elmenniük, mindannyiszor a 
sötétség miatti b i z l o n t a I a ii s á g b ó I, 
vagy irgalmatlan, sipitó, a rablóikat s gyil
kosokat is elyesztő hangon kell dalolniuk, 
vagy herezeg féle polkákat és medve tán- 
ezoltató oláh áriákat kell fütyülniük, — túl 
nekik a kiállóit félelmet is Ijozzaértve, tü
dő gyulladást okozhat, de ezen eljárás egy 
részt dalegylet link harmóniához szokott fü
leit és nemzeti dallamaink iránti előszerete
tünket sérti, más részt háborgatja a megye
házában éjfélig dolgozni szerető buzgó tiszt 

1 viselőket, ámbár ezek az általuk behozott 
■sötétség miatt nem ilyen finom ki me
lle tét, hanem estétől reggelig tartói macá
ik a z c ti é t érdemelnének ; azonban scanda- 
luniot nem akarunk csinálni, pedig bátran 

i lehetnénk, mert kilátná a stílt selétséglteu a 
. macskazenészeket ? — Senkit

Miután értésemre esett csizmadia ina
saink összeesküvése, kik arra kötelezték ma
gukat , hogy- mart. 15-én mint öröketnlékü 
szabadság napján , (ha t. i. a megye
ház nem illuminál; pedig láttunk már olt 
több iiluininatiót nagy ünnepélyek alkalmá
val , — hej be jó lett volna az akkor -o I- 
pazarolt sok olajból c g y p á r fontot 
a késő maradék számára eltenni, most nem 
kellene nekem törni a fejemet rajta!) az 
utszára szolgáló ablakokat mind lievcrik, 

'jól tudván, hogy ezért a-hajuk szála sem 
Igörbül meg, mert inig a hajdúk és pandu- 
1 rok a nagy üveg csörömjs*désre mély ál- 
Hiúkból felébredve összejönnek s lámpásai
kat, melyek nincsenek, meggyújtogatják ad
dig inasaink bátran és csendesen, senki
től sem .láttatva haza sétálnak s 
a jól sikerült álla ni c s i n y édes álmait, 
minden liáboritás nélkül fogják aludni ?! 
lla nem tudnám, hogy ezen összeesküvés az 
ablakok ellen e g y p á r száz f o r i n t j á- 
b a kerülne u megyének, — magam is be- 
állanék inasnak. Ó az az abiakbetörés na
gyon kellemes mulatság ! — édesen emlék-' 
szem vissza ilyenekre gyermekkoromból. 
Végre:

miután a régi időben a megyeházban

sok lámpabál reudeztetett, n megye székvá- 
rosának kivilágitása <zéljabol,indítványozom

hogy b á Iá bói 1 és viszonzásul' 
ezentúl a v á ros házánál minden hétfőn 
I á ui,p a b á I rendeztcssck , azon czélbój , 
hogy a megyeház négy lámpájába olaj 
szereztethessék, » ne csak a város 
löulszái, de n megyeháza körüli tér is es
tenként bizton járható legyen , s ne legyeit 
ezentúl n bakonyi erdőhöz hasonló veszélyes 
hely , hol az embert Itáiruu agyonüthetik , 
kiraludhatják s egyéb' scamlaliiiuot i« e|k» 
vethetnek , — úgy hozván magával uz ál 
lumbOlcscst'g, igazság és testvéri egyetértés 
— a mi nincs! Bizony lm ezen tervein si
kerülni talál, arany Isinkkel iratom it vá
rosház homlokzatára: -Ü. -Gyarmat a 
k ö z ll g y é r t.“ így aztán helyre leát hoz
va a megye és város közötti paritás s mim | 
ilen jo politikus elhiszi, íogy a város nem- 
sulsirdi ált, de coordinált Hatóság, — min 
régen törjük a lejünket. — *)

< Csizmaffy.

Hírek.
A liógraduiegy ri ifjúság bál hízót t- 

nuinyn által f. hó 3-in tartott zatrszámatUs 
credinélive: Az. JK7;j. január 18-án a b.- 
gy anuati (kórház javára rendezett bál költ-: 
M-geiiick levomisa után tiszta jövedelem ma- < 
ralit 15 frt. o. é. ezen kívül felül fizettek 
Nitzky Pálné 3 ft. Veres Pál 3 frt. Angyal 
Lijus 3 frt, Horváth Mszki 3 frt, Kék . 
László -1 frt Ih’dim Li]>ót 1 frt. » így a 
kórház javára esik 32 o. é, frt.

A február 1-én Losonezou az ottani kór
ház javára rendezett bál tiazta-jövcdelme 
12 frt. 80 kr.- ebhez felül fizetések: Wohl 
Hermán 5 frt, Pctyko Imre 1 frt, ifi. Pety- 
ko Imre 1 frt, Tanárky* Gedeon 1 frt. Szi- 
lassy Eerencz 1 frt., Krausz lavjos 1 frtot s 
így a jótékony czélra a városnak a tere
mért fizetett 20 frton kívül esik 22 ft. 80 s.

A február 22-én rendezett álarvzns bál 
tisztajövedelmc 1Ü2 frt. 33 kr., ehhez felül
fizetett Angyal Lajos I frt.. T. Gy. I frt., 
llcvay szül. Srétcr Aglája 4 frtot s igy a 
pesti népszínház javára esik 108 frt 33 kr 
A fenebbi összegek rendeltetésük helyére 
küldettek.

NyilvniioH kOnzönct. A „nőkepző-cgy- 
letu nevében kedves kötelességet teljesítek, 
midőn a több nógrádi úr által febr. 14-én 
B.-Gyarmaton rendezett táuezvig-alomlml az 
egylet juvára liefolyt 150 frtuyi jövedelemért 
hálás köszönctemct fejezem ki, úgy a tisztelt 
rendezőségnek, kifejtett buzgalmáért, mint a 
t. felülfizetőkuek, az egylet iráut tanúsított 
meleg részvétükért.

Vanyarcz, febr. 27-én 1873.
Veres Pálné 

rnőképző egyleti- eluök.
*) Éten érdek ej napló többi lapjaira ít 

tartunk! Sacrk.

f Tóth Dániel u (zérsé-uyi uradalom 
nyugalmazott igazgatója f. bó. 5-éu tiG éve* 
korában elhunyt. Temetése tegnap ment 
véglte. —

Itcudörl hírek. Ecbr. 2Í én Adaiuik 
Mihíly azókevéuy hn.zar, a ‘J ezredből Vad- 
kereti elfogatván, a fócseudbiztos állal * 
UelvlK'li lionvédfuraiii-Muokságnak átadatott 
visszakÍM;rtés czéljáls>|.

— Eebr. 27-éu Nó,grád<m, Luczcnltacber 
idfáját kezelő öreg írnokot Ivarom ismeretlen 
egyén kunylióvjáltan megtámadta, * fejére 
pokroezot húzva tőle üli fi. •'<) krt s 14 it 
vze, pálinkát elralsvli. A caendbiziosMk az 
•>r«-g észleletéi nyomán sikerült a tct.eseket 
elfogni a a |m-uzi Lakatos ticvn nógrádi la
kó- házánál fótiéiul. Átadattak a törvény
széknek.

Vúlrovszkv czimlavréi, Pintér István és 
llá<-z Antal, kik közül szélső bevallá, hogy ’ 
VbLovszkyt a Zagyva hidjánal hátulról ő 
Ütötte le fejszével, — a hevesi pandúrok ál
tal. Gyöngyös mellett elfogattak.

— Eülöp József1 helytadi köteles kám
eáját f. hó 4 és b-ke közti éjjel aláásták, 
* onnan több |H)sztó h fehérneműt elloptak. 
A gyanú- lettesek nyomoztatnak.

— Flukker Ede, Pestről jelentéke
ny ebb lopás elkövetése után elillant. A pes
ti ln|H>k, n. gyivnnatí származásumik tévesen 
mondották, miután legszigorúbb nyomozás 
után kidrrtilt, hogy nem ide vuló, ilynevú e- 
gyénre itt ki sem emlékszik. Bizonyára a 
rcu lör»ég félrevczclésct czélozta ennek hí- 
reszteléM'vcl.

Ilendőri én iustiiii. Diószcgliy csend- 
biztos egy .S. i iriá i kereskedő azon pana
szba. hogy segéde tetemes lopás után cl- 
ill int, a sz«>kev<‘iiy szülővárosa Székes-Ec- 
hérvar kapitányát annak el fogat aK-i iránt 
táviratilag megkereste, A szökevény elfoga
tott. kivel nz e.iban volt főnöke, Fehérvárrá 
u! tzva, mint álliták H> írtban kiegyezett. 
sz.-Fcliérvár kapitánya erre egy dőrgedel- 
iiics levelet irt Ai>g>.iiluiegyébcz, hogy va 
lanti Diószegiiy ki esendhíztOMiak írja ma
cát az államnak sürg<>nyei áltat hiábavaló 
költségét csinál s a fehérvári rendőrséget 
oknélkUI zaklatja. A megye tcnnóvzctcscn 
megtette n kellő lépéseket. — Furcsa fogal
mit leliettiék u.kapitd y urnák a rendőrség 
feladatáról s gyenge lábon állhat .Sz. Fehér- 
,várolt a rendészet Ugye, ha ilyen eseteket a 
rendőrfőnök figyélqiiirciméltónak sem tart • 
a felek kiegyezéséi el az egész ügyet meg
szűnteibe önek véli.

Szerkesztői üzenetek.
VarUk mUtt rak « j<»r<> mÁmIma

b«v4itl hdotn f«J. K>»4LÖtjn<D.
A UrtDin UMLfaui. T®-

váLLt ktjírrfuüLiVId^r k tvm.
J. n*»k ikeréi rr vÁLa»toltam

Egyt f krtr »)űk •twiuNti l<irtétu-<r. A* illetuoek 
> IrsnrSjbstlM* h •jlammttúl Lnnti«k>s.1ík Mi
Írni itk • I n titkol, de fc íiuk , b'sgy a cxx*fto*r*dl hk* 
r- ni ij tik kiköpi) j.u kwa perpatvar • lesi mii
t»**vt(DÍ a Yáro«l«u! U mm török átok

Felelős szerkesztő:

uek, hogy mi lehet oka, azt eltalálni a dok
tor dolga.

János bácsi meg is kérdezte a doktortól, 
s a doktor meg is nézte a Mariska nyelvét, 
és azt mondta, .hogy -semmi lmja.”

Mert hát a doktorok könyveiben nincsen 
nyoma az ujyan nyavalyának, a minek a nő
ve szerelem; Minek is volna nyoma, ha úgy 
sem segitlietnének rajta?—Hiába adnának 
reczeptct ellene, ha nincs rá flastrom a pa
tikában.

Később azután meg halványabb lett Ma
riska, ereje napról napra fogyott, szépsége 
hervadt mint a le.ürőtt virágé.

A faluban azt kezdték susogni, hogy, 
hektikában van.

Az pedig olyan betegség, a miből csak 
a sírban gyógyul ki nz ember.

János bicsi egészen meg volt ijedve, 
messze földről raksísra hozatta az orvosokat, 
s mikor mindezek nem segitettek egy kö- 
römfeketenyit sem, akkor rendesen mindig 
tanácsoltak cgy-egy javas asszonyt, a ki bi
zonyosan ki fogja gyójgyitani Mariskát.

János bácsi szót fogadott, elhozatta a 
javas asszonyokat; de azok sem tettek egye
lőt, mint azt, hogy segítették tönkre jutni 
a szegény János bácsit.

A mi kevés jiénzccskéje volt, nz. úgy 
elment orvosra, patikára, hogy ugyan na
gyon körül kellett néznie, hol talál a ház 
táján egy betevő falatot. Azt a néhány tál-, 
lért is, n mit üreg napjaira tartogatott, e- 
gyenként váltogatta be uiz i* elfogyott mind, 
nz is mind kevés volt.

Beállott a nyomor, n legroszib időben. .

A beteg ágya egész búcsújáróhely volt 
az egész falu úgy tartotta, mintha a sajál 
gyermeke lett volna, és jártak oda vigasz
talni János bácsit, felszolgálni a beteget, vi- 

' rasztnnl mellette.
Csak a kemény ember im-wadt hideg

nek, őt nem érdekelte senki baja, még ta
lán u magáé sem; soha sem volt olyan ino- 
górva mint most. Talán azért, inért nem volt 
kit gyűlölni. Egyedüli ellensége a ssors kö
tött bele; ő azt sem bánja, hadd birkózza
nak együtt: ő addig fegyverszünetet köt ve
le, mig nem lesz elvégezve a dolog. Akkor 
meg aztán majd kezdhetik élőiről.

A sorsnak azonban tetszett lielekölui a 
kemény emberbe is.

Valami háború ütött ki Dalmácziában, a 
a mit az újságot nem olvasó magyar ember 
csak akkor tud meg, mikor féllálmn jön Im- 

Iza a fia ellieszélui, vagy mikor ott találja 
nyomát nz — adókönyvccskéjében.

I.óczi Márton uram azonban újságolva- 
isó emlicr volt, s a sok nem igen dicséretes 
dolog között azt is ott tahilta nyomulva, 
hogy „mennyi mágyiir vér fogyott cl ?“

Bosszú lajstroma ez az elesett magyar 
fiúknak, n kik elhaltak, s bizony okos em
bernek tartanám, a ki he tudná bizonyítani, 
hogy nem hasztalanul.

Á nagy lajstromban ott volt az elvér
zett katonák között u l>vczi Péter neve is.

Az öreg ember kezéből kiesett a lap, 
elsápadt, de csuk egy perezre; a körülötte 
illők alig vehették égtre. A másik perezben 
már egész Jiidcgen eirtelte azt fel a főbírói 
s tompán dönnögte:

,1 — Nem tesz semmit.
És olvasott nyugodtan tovább: 

' .... Mi lehetett ott írva ?...............
A hideg mozdulatlan arezon valami fur

csa pirósság kezdett mutatkozni, a kiégett, 
fénynélkllli szemcklten mint lm valami kibam- 

Ivadt tlszköt szituit volna fel valaki. A kö- 
rülUlók soha sem látták még igy a kemény 
embert.

Ugyan mi Iciietett ott irvu?...............
Ott pedijf nem volt egyébb nz njsúgban, 

; mint egy egyszerű felszólitás, hogy építsünk 
la honvédeknek „ni e n házat- a közadakó- 
:zás filléreiből: egy palotát hova niegliuzód- 
ha*sék a rongyba burkolt dicsőség, hova 

• elrejtőzhessek az. eleven messzckiáltó panasz, 
— hadd ne Imllhassa a világ.

Lőczi Márton uram felolvasta n sorokat 
. hangosan, hadd tutija, hndd hallja meg min- 
idenki, uzatáu oda járult a vasas ládához, 
és a nii ]k'uz volt benne, mind kimarkolta, 
az utolsó fillérig, összeolvasta és leljegyeztc 
a neve mellé egy tiszta papirosra.

— Csak hogy ezt megértein — dönnyö- 
;ge hosszú lélekzctet véve. — Tehát van mé
gis valaki, a kinek van szive ... a kinek 
eszébe jut nz éhező, a didergő honvéd. •

A körtlllllők egy miatyúnk alatt ideír
ták a papírt: egyszerű paraszt emberek vol
tak, keveset adhattak, de éreztek melléje 
annyit, hogyha az. a sok jó érzelem mind 
pénzzé változott volna, bizony meg lehetne 
rajta venni magát llótsihlet is mindenestül, 

1/>ckí uram nj papirost vett ki az asz
tal tiálsd, uzt mondta, bog}- ebből nz adá- 
kozasból nem lehet kizárni zenkit, nz utol

só koldúsnak is alkalma* kell adni, hadd fi
zethesse lo tartozását. Ö házról házra fog 
járni és felszólít mindenkit, adakozzék te
hetsege szerint, mert meg van Írva, hogy a 
Bzegény ember -garasa* nagyon jól meg fog 
térni a four -tízezre” mellett.

Es úgy tett, a mint mondó: bekopog
ta ott mindenüvé, a tisztelctes uramtól kezd
ve az utolsó czigány viskójáig, még Kakuk 
János uramhoz is.

. Oh mint fogja megszégyeníteni ellensi- 
gél, a ki uioM olyan szegény, hogy talán 
semmit sem adhat. A szegénység ugyan nem 
szégyen, de az szégyen, hogy nem gazdál
kodott.

Es a kemény ember szive dobogott a 
diadal érzelmétől es az elfogadástól, midőn 
életében először átlépte annak az embernek 
a küszöbét, n kit legjobban gyűlöl.

Csendesen kopogott az njt«>n, de a -sza
bad” szó nem hallatszott belül, tehát a nél
kül nyitott be a vele volt két tanácsbelivel 
együtt: hanem megdöbbenve lépett hátra, a 
mint a szoba közepére tekintett.

Halálos ellensége a kinek nem egy ke
serű momlást gondolt ki útközben, ott tér
delt oápadtan az ágy lábánál

Az ágyon pedig ott feküdött a szép Ma
riska meghalva.

A mosol* gó ajkak becsukva, a kicsiny 
kezek tnegilermeilve örökre............

Oh milyen szép halott volt!
(Vége követ.)

wAgg.il


c». kir. szabadalmazott a az orvosi testület által megvizsgált és jónak talált patkány, házi 
6a mezei egér-vakond éa svábbogár pusztító

r le él xx ix rxx

Ismét egy kivonata a sokfélül érkező tudósításuknak:
Miután az öntől * kapott ea. kir. szab, egér és patkány pusztító arkánum kitűnő szolgálatot tett, legyen szi

ves inétr ecv nairv ad a írót küldeni nosta utánvétellel. Hattvánvmá

melyet sokCéleképen utánoznak, valódi minőségben

Liebermann H. kereskedésében úgyszintén fiók üzletében Szécsényben
kapható 1 nagy bádog I frt. kiabúdog 80 kr. Egyes bádog megrendelése ia Utánvétel mellett gyorsan teljciúttclik. 
I gyanotl kapható e z i Cr o m-k e nőé a, egyedüli szer u lugyhólyagok és tyúkszem ellen, 1 tégely 50 kr.

Birtokeladás. I Haszonbérlet
Szécsény mellett a varsányi határban 120 I Varbó községében a Szentivány család 

hold tagositott szántóföld, rét, szóló, beltelek ■ közöstulajdonát képező u, n. kis és nagy-ipolyi 
lakházzal s melléképületekkel, regalejogokkal, ■ malom szent György naptól számítandó 3—6 
vagy anélkül eladandó, bővebb értesítést ad e ■ évre haszonbérbe vehető. Bővebb felvilágosítást 
lapok szerkesztője. | adhat Szabó János ügyvéd B.-Gyarmaton.

Széna eladás!
A kővári hid melletti rakodóról Plachy 

László elad egy 7 öl hosszú, 2’, öl széles az árvíz
től menten, szárazon betakarított jó minőségű 
széna kazlat, ölenként is. A vétel egyébb fel
tételeiről értekezhetni az eladóval Kőváron. —

Felhívás,
építészeti vállalkozókhoz.

A főtisztelendó rozsnyói káptalan, mint az alsó palojtai egyház kegyura, az ottani templomot 
ennek kerítését, és a paplakot kijavíttatni kíván vág, ezen építési munka árlejtés utján fog a leg
kevesebbet követelő válalkozónak kiadatni. —

1. A templomra szükséges javítás, s részben uj építés költsége 3714 írtra,
2. A templom kerítése helyrehozásának költsége 458 írtra, végre
3. A papiakon szükséges javítások költsége 30 frtra van előirányozva.

A szekeres és kézi munkát az alsó palojtai hívek ingyen tartoznak teljesíteni.
Az árlejtés f. évi martius 16«án d. e. 10 órakor fog Alsó Palojtán a helyszínén megtartatni. 
Azonban Írásbeli ajánlatok is elfogadtatnak, melyek alólirotthoz Ipolyságra intézendók.
A költség-vetés és építési terv, valamint a szerződési feltételek szintén az alólirottnál tekint

hetők, illetve tudhatók meg. — -
Ipolyságon 1873-ik év martius 3-án.

Hederváry Antal
ügyvéd, mint a f.

rozsnyói káptalan meghatalmazottja.

>4 éves fifttaljjmber, ki a keszthelyi gazdasági intézetben 

szati tanfolyamukat két éven át sikerrel végezte, s je

liint gyakorló gazda működik, gazdatiszt! alkalmazást 

- Bővebb értesítést ád Básthy Károly lakik Túrúmczőn 

m. u. posta Verpelét.)
*

Nyomatott B.-Gyarmaton Kék Lászlónál 1873.

Sipeki erdőm ön hidak s malmokra alkalmas nagyobb 
mennyiségfl épületfa eladó. Bővebben értesftlhetni ná

lam B.-Gyarmaton. Balás József.

Kiadó: Kék László.

Birtokeladás.
Szécsényhez közel, a petói határban 75 hold 

tagositott első osztályú szántóföld, 60 kaszás, 
első osztályú rét, a tag közepén juhakollal és 
cselédlakkal, kisebb királyi haszonvételekkel e- 
gyütt eladandó, bővebb felvilágosítást ad Sza
bó János köz és váltó ügyvéd B.-Gyarmaton.

Egy ‘ 

a gazdá 

lenlog r 

keres. — 

(Heves


